
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

177Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 31 de Março de 2021 • Edição IVCCXC

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= 
e> ;:::=- ~ 

ld:1252560288253A06 

8RASILÊÍRA 

PORTARIA Nº 112/2021 

A PREFEITA MUNICIPAL OE 
BRASILEIRA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas pelos artigos 86. li. ele art 64. VI da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear Arinete de Meneses Carvalho , CPF nº 006.748.363-16, para 

Chefe de Departamento de Recursos Hídricos da secretaria Municipal de 

Agricultura e Recursos Hídricos da Prefeitura Municipal de Brasileira-PI. 

Art. 2º - Revogados as disposições em contrário, a presente portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos ao dia 05 de 

março de 2021. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEI 

Gabinete da Prefeita Municipal de Brasileira - PI 

25 de março 2021 

Carmen Ge~s de Meneses 

Pre7ita Municipal 

ld:OCC540F111FD421C 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

• Altos Para Todos" 
-MLTOS 
PARA TODOS 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO NR 007 /2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

Dispõe sobre as medidas sanitárias excepclonals­

a serem adotadas do dia 30 ao dia 04 de abril de 

2021, em todo o Munlcfpfo de Altos-PI, voltadas 

para o enfrentamento da COVID-19. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS. Estado do Plauf, no uso de suas atribulções legais e em 
conformidade com as regras e princípios estabelecidos na Constituição Federal, Constituição 
Estadual e na Lei Orgânica do Município, e: 
CONSIDERANDO a avaliação epidemiológica e as recomendações apresentadas na reunião 
do Centro de Operações Emergencials em Saúde Píabltca do Estado do Plau( - COE/PI dos 
dias 19 e 29 de março de 2021; 
CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas sanitárias mais rigorosas, visando o 
enfrentamento da COVID-19 e o risco Iminente de esgotamento do Sistema de Saúde no 
Município de Altos; 
CONSIDERANDO a necessidade de intensificar as medidas de contenção da propagação do 
novo coronavfrus e preservar a prestação de serviços das atividades essenciais; 
CONSIDERANDO que mesmo as atividades essenciais podem ser afetadas pelas medidas 
sanitárias limitativas de funcionamento, em face da necessidade de conter a propagação da 
COVID-19; 
CONSIDERANDO as disposições contidas no Decreto Estadual n• 19.550, de 26 de março de 
2021; 

DECRETA: 

Art. 1 •. Este Decreto dispõe sobre as medidas sanitárias excepcionais a serem adotadas do 
dia 29 ao dia 04 de abril de 2021, no Munidpio de Altos-PI, voltadas para o enfrentamento 
da COVID- 19, 
Art. 2º. Fica determinada a adoção das seguintes medldas para os dias 29 e 04 de abril de 
2021: 
1- ficarão suspensas as atividades que envoly:im aglomeração, eventos culturais. atividades 
esportivas e sociais, bem como o funcioname'nto de boates, casas de shows e quaisquer tipos 
de estabelecimentos que promovam atividades festivas, em espaço público ou privado, em 
ambiente fechado ou aberto, com ou sem v1,.1nda de ingresso: 
II- b~res, restaurantes, trailers, lanchonetes"e estabelecimentos slmllares, bem como lojas de 
conveniência e depósitos de bebidas, só poderão funcionar até as 20h, ficando vedada a 
promoção/realização de festas, eventos, confraternizações, dança ou qualquer atividade que 
gere aglomeração, seja no estabelecimento. seja no seu entorno: 

Ili- 0 comércio em geral poderá func.lonar somente até as 12h, nos dias 30 e 31 de março, e 
1• de abril de 2021: 
IV- a permanência de pessoas em espaços públicos abertos de uso coletivo, como parques. 
praças, praias e outros, fica condicionada à estrita obediência aos protocolos específicos de 

- medidas higiênico-sanitárias das Vigilãnclas Sanitárias Estadual e Municipal, especialmente 
quanto ao uso obrigatório de máscaras. ao distanciamento social mlnlmo e ao horário de 
vedação à circulação de pessoas determinado pelo art. 4• deste Decreto; 
V- os órgãos da Administração Píabllca não funclonarlo nos dias, 30 de março (feriado 
antecipado de Corpus Christi), 31 de março (feriado antecipado do aniversário de Altos), e 
ainda, decretamos ponto facultativo no dia 01 de abril, preferencialmente. por modelo de 
teletrabalho, mantendo contingente (máximo) de 30% (trinta por cento) de servidores em 
atividade presencial, com exceção dos serviços de saúde, de segurança pública e daqueles 
considerados essenciais. 
§ 1 11 No horário definido no Inciso li, do caput deste artigo, bares e restaurantes poderão 
funcionar com a utilização de som mecânico, Instrumental ou apresentação de músico, desde 
que não gerem aglomeração. 
Art. 3°. A partir das 20h do dia 01 de abril até as 24h do dia 04 de abril de 2021, ficarão 
suspensas todas as atividades presenciais econômico-sociais, com exceção das seguintes 
atividades consideradas essenciais: 
1- mercearias, mercadlnhos, mercados, supermercados, hipermercados, padarias e produtos 
alimentícios; 
li- farmácias, drogarias, produtos sanitários e de limpeza; 
111- oficinas mecânicas e borracharias: 
IV• lojas de conveniência e serviços de alimentação situadas em rodovias, estaduais e 
federais, exclusivamente para atendimento de pessoas em trânsito (viajantes): 
V- postos revendedores de combustíveis e distribuidoras de gás; 
VI- hotéis, com atendimento exclusivo dos hóspedes; 
VII- distribuidoras e transportadoras; 
VIII- serviços de segurança pública e vigilância: 
IX- serviços de alimentação preparada e bebidas exclusivamente para sistema de delivery ou 

dríve-thru; 
X- serviços de telecomunicação, processamento de dados, ca/1-center e Imprensa; 
XI· serviços de saúde, respeitadas as normas expedidas pela Secretaria de Saúde do Estado 
do Piaul e Secretaria Munlcipal de Saúde de Altos-PI; 
XII- serviços de saneamento básico, transporte de passageiros, energia elétrica e funerários; 
XIII· agricultura, pecuária, extrativismo e Indústria; 

XIV· bancos e lotéricas. 
Parágrafo único, No perlodo das 20h do dia OlR de abril até as 24h do dia 04 de abril de 

2021, fica determinado que: 

1- Será vedado o consumo de alimentos, bebidas não alcoólicas, bebidas alcoólicas no local 
do próprio estabelecimento, permitida apenas em caso de dellvery e drive chru; 

li- nos hotéis, as refeições serão fornecidas exclusivamente por meto de serviço de quarto; 
111 nos estabelecimentos e atividades em funcionamento, é obrigatório o controle do nuxo de 
pessoas, de modo a impedir aglomerações: 
IV- templos, Igrejas, centros espiritas e terreiros poderão funcionar com as atividades 
religiosas presenciais com público limitado a 30% (trinta porcento) da sua capacidade, não 

podendo a celebração ultrapassar duas horas de duração, atendidos os protocolos sanitários 

expedidos pela Secretaria de Estado da Saúde do Piaul; 
V• o funcionamento dos mercados, supermercados e hipermercados deve encerrar-se às 20h, 
com as seguintes restrições: 

a) será vedado o ingresso de clientes ao estabelecimento após este horário, ficando ressalvado, 
que, em relação aos clientes que Já se encontrarem no Interior do estabelecimento até o, 
horário definido neste inciso, será permitido o seu atendimento; 

b) será vedado aos estabelecimentos indicados no caput deste artigo o atendimento presencial 
para a venda de bebidas alcóollcas, artigos de vestuário, móveis, colchões, cama box. 
aparelhos celulares, computadores. Impressoras e demais aparelhos e equipamentos de 
Informática; 

c) o atendimento de clientes que já se encontrarem no Interior do estabelecimento até às 20h 
deve se dar de modo a evitar aglomerações de final de expediente; 

VJ. os estabelecimentos e atividades devem cumprir integralmente os Protocolos de 

Recomendações higiênico-sanitárias para a Contenção da COVID-19 expedidos pela 
Secretaria de Estado da Saúde do Piauí / Diretoria de Vigilância Sanitária do Piauí e 
publicados em anexo aos Decretos Estaduais, complementadas pelas normas da Vlgllãncla 

Sanitária Municipal. 
Art. 4º. Ficam suspensos, a partir das 24h do dia 29 de março até as 24h do dia 04 de abril 
de 2021, os serviços de transporte intermunicipal de passageiros na modalidade rodoviário, 
classificado como Serviço Convencional, Alternativo, Semi-Urbano ou fretado. 

§ 1 g o descumprimento da suspensão determinada no caput deste artigo sujeitará o infrator 

à penalidade de retenção do veiculo, sem prejuizo da aplicação de multa ou de outra sanção 
cab(vel, conforme art 77, incisos I e VI, da Lei ng 5.860, de 2009. 

§ 20 A retenção será feita de imediato, e o veiculo ficará retido em local indicado pelo órgão 

ou agente responsável pela fiscalização, pelo período que durar a suspensão. 
§ 30 Fica O serviço de transporte fretado de pac!entes para realização de serviços de saúde 

ressalvado da suspensão determinada neste artigo. 

Art. 511 Fica vedado o u.so dos balneários, cachoeiras e parques, do dia 29 de março ao dia 4 

de abril de 2021, per(odo em que será fechado o acesso aos mesmos. 

Art. 6g No horário compreendido entre as 21h e as Sh, do dia 29 de março ao dia 4 de abril 

de Z021, fica proibida a circulação de pessoas em espaços e vias públicas, ou em espaços e 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

178 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 31 de Março de 2021 • Edição IVCCXC

c..v-1- ººs 
S-~ r : , +~ 

===========================--i (J ~-
e> ~=- ~ 

ld:OCCS40F111FD421C 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE Al TOS 

•Altos Para Todos• 

GABINETE DO PREFEITO 

MLTOS 
PARATODOS 

vias privadas equiparadas a vias públicas, ressalvados os deslocamentos de extrema 
necessidade referentes: 

I • a unidades de saúde para atendimento médico ou deslocamento para fins de saúde· 
humana e animal ou, no caso de necessidade de atendimento presencial, a unidades policial 
ou judiciária; 

11 • ao trabalho em atividades essenciais ou estabelecimentos autorizados a funcionar na 
forma da legislação; 

111 • a entrega de produtos alimentícios, farmacêuticos; 
IV • a estabelecimentos que prestam selViços essenciais ou cujo funcionamento esteja 
autorizado nos termos da legislação; 
V · a outras atividades de natureza análoga ou por outros motivos de força maior ou 
necessidade impreterlvel, desde que devidamente justificados. 
§ 1 R Para a circulação excepcional autorizada na forma dos incisos do caput deste artigo, 
deverão as pessoas portar documento ou declaração subscrita demonstrando o 
enquadramento da situação especifica na exceção informada, admitidos outros meios 
idôneos de prova. 
§ 22 A vedação à circulação de pessoas a partir das 21h do dia 4 de abril se estenderá até as 

Sh do dia 5 de abril de 2021. 
Art 7g A fiscalização das medidas determinadas neste Decreto será exercida de forma 
ostensiva pelas vigilâncias sanitárias estadual e municipal, com o apoio da Polfcia Militar e 
da Polícia Civil e da Guarda Municipal, onde houver. 
§ 12 Os órgãos envolvidos na fiscalização das medidas sanitárias deverão solicitar a 
colaboração da Policia Federal, da Polida Rodoviária Federal e do Ministério Público 

Estadual. 
§ 22 Fica determinado aos órgãos indicados neste artigo que reforcem a fiscalização, em todo 

0 Estado, no perlodo de vigência deste Decreto, em relação às seguintes proibições: 

1 -aglomeração de pessoas; 
li • consumo de bebidas alcoóllcas em locais públicos ou de circulação pública; 

Ili • direção sob efeito de álcool; 
IV • circulação de pessoas no horário compreendido entre as 21h e as Sh, que não se 
enquadrem nas exceções previstas nos incisos Ia V do caput do art 52 deste Decreto. 
§ 32 o reforço da fiscalização deverá se dar também em relação ao uso obrigatório de 
máscaras nos deslocamentos ou permanência em vias públicas ou em locais onde circulem 

outras pessoas. 
§ 42 Para fins de fiscalização, fica autorizada a utilização do slstema de videomonitoramento 
à disposição da Secretaria da Segurança Públlca SSP - ou dos órgãos de flscalí1.ação de 
trânsito municipal, no exercício de suas respectivas competências. 
§ se o poder público não poderá financiar ou apoiar eventos no período de vigência das 

restrições impostas por este Decreto. 

Art 82 Permanece proibida a realização de festas ou eventos, em ambientes abertos ou 
fechados, promovidos por entes públicos ou pela iniciativa privada. 

Art. 9º. A Secretaria Municipal de Saúde poderá estabelecer medidas complementares às 
determinadas por este Decreto. 

Art 10º. Este Decreto entrará em vigor a partir do dia 29 de março de 2021. 

Registre-se, Publique-se. Cientifique-se e Cumpra-se. 

ld :0 1AB15 ::Z E ::Z 5 AD442A 

Educação 
~LTC>S 
PAAATC>DC>S 

secr-eto r-10 """'u n lclr:=i,o l 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

SECRETARlA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CURR1CULOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROFESSORES - 202 1 

EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2021 

Oficio Nº 0083/2021 . 

A Secretária Municipal de Educação, devido ao DECRETO ESTADUAL 
N .0 19.550, de 26 de Março de 2021, que "Dispõe sobre as medidas sanitárias. 
excepcionais a serem adotadas do dia 29 de março ao dia 4 de abril de 2021, em todo o 
Estado do Piaul, voltadas p ara o enfrentamento da Covid- 19", resolve readequar o 
cronograma de apresentação dos professores convocados, sem prejulzo aos candidatos 
para buscarem uma forma de adaptar-se , e sem ferir o s princípios da eficiência,, 

moralidade, boa-fé, segurançajurldica, etc. 

I . Os candidatos de Português, Ciências, Geografia e Espanhol deverão comparecer a 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, após prévfo comunicado telefônico sem 
quaisquer prejuizos aos Direitos adquiJ"idos. oo dia 29 de março de 2021 (segunda­
feiJ"a), das 8h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00, oa Unidade Escolar Cézar Lea.1, Rua 
Lucrécio Avelino, S/N - Centro, A ltos-PI, para fazer a lotação no quadro de 
professores. 

II. Os candidatos de Educação Infantil (anos iniciais do 1° ao 4° regular e EJA) deverão 
comparecer a Secretaria Muoicipal de Educação - SEMED, de acordo com a 

convocação na lis ta de 2° chamada dos classificados, nos dias 05 e 06 de abril de 2021, 
das 8h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00, na Unidade Escolar Cézar Leal, Rua Lucrécio 
Avelino, S/N - Centro, Altos-PI, para fazer a lotação no quadro de professores. 

m. Será obedecido o protocolo sanitário municipal (uso de máscara, distanciamento 
social, á lcool em gel, medição de temperatura),. paro. lotação no qund_ro de vagas 

disponJveis, conforme o resultado homologado do Edital de Processo Seletivo 02/2021 . 

Altos-PI , 29 de março de 2021 

Secretária Municipal de Educação 

SEMED/PMA 

ld:13B59C4AE5A F442E 

Educação 
~LTC>S 

P ARA TODOS 
secretaria Munlclpal 

GOVERNODOESTADODO PAIUÍ 

PREFECTURA MUNICCP AL DE ALTOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROFESSORES O E APOIO -2021 

EDITAL DE ABERTURA Nº 003/2021 

Oficio Nº 0084/2021. 

A Secretãria Municipal de Educação, devido ao DECRETO ESTADUAL 
N.º 19.550, de 26 de Março de 2021 , que "Dispõe sobre as medidas san,itárias. 
excepcionais a serem adotadas do dia 29 de março ao dia 4 de abril de 2021 , em todo o 
Estado do Piauí, voltadas para o enfrentamento da Covid- 19", resolve a lterar o 
cronograma do Edital, sem prejuízo aos candidatos para buscarem uma forma de 
adaptar-se, e sem ferir os princíp ios da eficiência, moralidade, boa-fé, segurança 
jurldica, etc. 

I. Em função do feriado estadual do 30/03/2021, o Prazo de Recurso foi alterado para o 
dia 05/04/2021 , quando o candidato podera comparecer a Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, das 8h00 ás 12h00, na Unidade Escolar Cézar Leal, Rua Lucrécio 
Avelino, S/N - Centro, Altos-PI. 
II. A Análise d o Recursos fo i a lterad o do dia 3 1/03/2021 para o dia 07/04/2021 . 
lll.A Homologação do Resultado Final da Seleção foi alterado do dia 05/04/2021 para o 
d ia 08/04/2021. 

Será obedecido o protoco lo sanitário municipal (uso de máscara, 
distanciamento social, álcool em gel e medição de temperatura), para lotação no quadro 
de vagas disponíveis, conforme o resultado homologado do Edital de Processo Sele t ivo 
03/2021. 

Altos-PI , 29 de março de 2021 

Secretária Municipal de Educação 


